
 

 

Zápis z jednání 
Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 

č. 4/2020 konaného dne 7. května 2020 
 
Přítomni: 

1. Jiří Maděra 8. Josef Herbrych (místopředseda) 

2. Bohumil Kovanda 9. Radek Pátek 

3. Bohumila Kobrlová (předsedkyně) 10. Lukáš Bičík 

4. Eva Šimečková 11. Lenka Vytisková 

5. Roman Křivánek 12. Josef Matula 

6. Jaroslav Ptáček 13. Kamil Ubr (tajemník) 

7. Roman Fabeš  
 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Věra Lacinová Vítková 3. Pavel Švec 

2. Stanislav Máca  
 
Hosté: 

1. Ondřej Králík (KrÚ, odbor školství, mládeže a sportu) 
 

Program jednání: 

1. Zahájení jednání; 

2. Schválení programu a zápisu; 

3. Informace o bodech projednaných v radě kraje; 

4. Informace o opatřeních na podporu vzdělávání v technických a přírodovědných oborech; 

5. Informace o přijímacím řízení na SŠ; 

6. Zpráva o hospodaření škol a školských zařízení zřizovaných krajem; 

7. Diskuze a různé; 

8. Závěr. 

 
1. Zahájení jednání 

Bohumila Kobrlová, předsedkyně Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva 
Kraje Vysočina (dále jen „VVVZ“) přivítala všechny přítomné a zahájila jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatovala, že je výbor usnášeníschopný. 
 
 

2. Schválení programu a zápisu 
Předsedkyně přednesla návrh programu jednání, který byl 12 hlasy schválen. K zápisům č. 1/2020, 
2/2020 a 3/2020 nebyly vzneseny žádné připomínky a byly 12 hlasy schváleny. 
  
 

3. Informace o bodech projednaných v radě kraje 
Členové výboru obdrželi s předstihem informace o materiálech odboru školství, mládeže a sportu 
projednávaných na zasedáních Rady Kraje Vysočina č. 8/2020 – 15/2020, v období 10. 3. - 5. 5. 
2020. Podrobnější informace o projednávaných materiálech lze získat zde: https://www.kr-
vysocina.cz/2020/ds-304339/p1=105019.  



 

Číslo jednací: KUJI 50878/2020 
 

Číslo stránky 2 

 
Na základě dotazů členů výboru Kamil Ubr stručně okomentoval tato rozpočtová opatření: 

- Porušení rozpočtové kázně zjištěné u Gymnázia Třebíč; 
- FOND VYSOČINY – návrh na poskytnutí dotací z programu UČEBNÍ POMŮCKY ZUŠ 

2020 – návrh na provedení rozpočtového opatření; 
- Návrh na provedení rozpočtového opatření na kapitole Školství, mládeže a sportu – dotace 

na soutěže vyhlašované a spoluvyhlašované MŠMT a změna závazného ukazatele 
u organizace zřizované krajem; 

- Uzavření dodatku k partnerské smlouvě v rámci projektu Učíme se ze života pro život. 
 
Usnesení 05/04/2020/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace dle materiálů projednávaných v Radě Kraje Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

4. Informace o opatřeních na podporu vzdělávání v technických a přírodovědných 
oborech 

Členové výboru obdrželi na zasedání podkladové materiály. 
 
Kamil Ubr uvedl, že stejně jako v minulém roce bude Kraj Vysočina i v roce 2020 realizovat celou 
řadu aktivit na podporu technického, řemeslného a přírodovědného vzdělávání. V letošním roce se 
bude pokračovat ve strategii podpory především odborného vzdělávání se zaměřením na moderní 
technologie. Mezi nejvýznamnější aktivity patří zejména: 

- Technické stavebnice – soutěže Stavíme z Rota a Stavíme  z Merkuru se letos 
neuskuteční, na podzim proběhne soutěž Stavíme z Teifocu, v únoru se uskutečnil 
2. ročník přehlídky Lego Robot. 

- Badatelny – v pěti gymnáziích byla vybudována badatelská centra s moderními 
výzkumnými přístroji. Ředitelé gymnázií nabízejí programy rovněž pro základní školy. 
Projekt Inquiry-based Learning and Teaching Across  Europe (badatelsky orientovaná 
výuka v Evropě) - společný projekt regionů Kraj Vysočina, Grand Est, Dolní Rakousko 
a Tampere. Byl připraven pokračovací projekt, projektová žádost je v posuzování. 

- Projekty „Postav si svoje auto“, „Postav si svůj traktor“, „Postav si svůj náklaďák“, „Postav si 
svůj elektromobil“. 

- Brožura Řemesla na Vysočině – proběhne aktualizace a na podzim bude distribuována do 
základních škol v kraji. 

- Z rozpočtu kraje jsou systematicky podporováni pedagogové, kteří dlouhodobě pracují na 
středních školách s talenty a zájemci (kroužky, olympiády, přehlídky). 

- Projekt „Učíme se ze života pro život“. 
- Technické fórum – uskuteční se netradičně 23. 9. 2020 v nové aule Vysoké školy 

polytechnické Jihlava. 
- Projekt P-TECH – projekt na podporu výuky moderních technologií, zejména aplikace 

informačních technologií. Specifický způsob výuky založený na týmové práci žáků a vývoji 
vlastních nápadů. Ve školním roce 2019/2020 zahájen na SŠPTA Jihlava v prvních 
ročnících za spolupráce IBM, VŠPJ, Kraje Vysočina a Bosch Jihlava. 

 
 

5. Informace o přijímacím řízení na SŠ 
Členové výboru obdrželi na zasedání podkladové materiály. 
 
Kamil Ubr sdělil, že byl stanoven termín přijímacích řízení na střední školy na 8. 6. 2020 pro 
čtyřleté obory a 9. 6. 2020 na víceletá gymnázia. V počtu přihlášek je patrný demografický nárůst. 
Největší nárůst počtu přihlášek je u lyceí a učebních oborů (E). Podíly mezi jednotlivými typy 
vzdělávání zůstaly zhruba stejné jako v minulém roce. V letošním roce byl zaznamenán větší 



 

Číslo jednací: KUJI 50878/2020 
 

Číslo stránky 3 

zájem o technické obory, zejména o oblast IT a elektrotechniky a stavební obory, nižší je zájem 
o strojírenské obory.  
 
 

6. Zpráva o hospodaření škol a školských zařízení zřizovaných krajem 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Ondřej Králík uvedl, že zpráva je zpracována ve stejné struktuře jako vloni. V roce 2019 v rámci 
hlavní činnosti vzrostly celkové náklady i výnosy. To bylo dáno zejména růstem nákladů z činnosti, 
kde jsou největší položkou mzdové náklady, které v roce 2019 opět významně narostly. Tomu 
odpovídá i růst výnosů, protože navýšení bylo kryto prostředky ze státního rozpočtu poskytnutých 
školám a školským zařízením dle školského zákona. V doplňkové činnosti objem roste také, ale 
pomaleji. Celkový výsledek hospodaření v roce 2019 oproti roku 2018 poklesl. Snížil se zisk 
v hlavní činnosti, naopak v doplňkové činnosti se zvýšil.  
 
Usnesení 06/04/2020/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
zprávu o hospodaření škol a školských zařízení zřizovaných krajem. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

7. Diskuze a různé 
Kamil Ubr sdělil, že radě kraje byl předložen materiál, týkající se ekonomických dopadů epidemie 
koronaviru v oblasti školství. Školám bylo doporučeno nerealizovat investiční aktivity z fondu 
a ředitelé byli požádáni o pečlivé zvážení případných nákupů. 
 
Jiří Maděra informoval, že konference Počítač ve škole byla přeložena na 17. – 19. 9. 2020.  
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na čtvrtek 4. června 2020 od 14:30 hodin, v sídle 
Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57. 
 
 

8. Závěr 
Bohumila Kobrlová, předsedkyně VVVZ, poděkovala všem přítomným za účast a ukončila jednání. 
 
 
 
Mgr. et Mgr. Bohumila Kobrlová 
předsedkyně Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
 
RNDr. Kamil Ubr 
tajemník Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
Zpracovala a zapsala: Dana Vrábelová dne 14. května 2020. 


